¶ Undecimo limita, quando quis interrogatur, utrum possidat bona uel mala si de: quia non tenetur respondere : nec etiā testis potest de hoc interrogari, secundū Bal. in l. mala fide. in fin. C. de cond. ex leg.

¶ Duodecimo limita, quando quis interrogatur de aliquo, quod consistit in iure, quia non tenetur respondere, tex.est, & ibi Bar. in l. ornamentum. ff. de au. & argl. & gl. in d.c. si post pr̄stitum, & Bal. in d. §. quod obseruari, & p. Bar. & Doc. in leg. 1. ff. si cert. pet. E. de multis alijs fallentijs remitto me ad Specu. in tit. depositio. §. 6. per totum, & per Bald. ibi in addi. ¶ Solēt etiā fieri interrogations testibus per partem aduersam ad detegendam falsitatem quæ uulgo appellantur interrogatoria , q̄ qualiter fiant, quando admitti debeant, remitto me ad ea, quæ plene tradit Specu. in tit. de teste. §. iam de interrogatorijs, & p. Canon. in cap. pr̄sentium. de test. lib. 6. & ista interrogatoria postquā sunt admissa, dicuntur esse de actis , sicut alia acta iudicij, secundū Bal in l. generaliter. §. sed iura

mento. C. de reb. cred. ¶ Scias tamen , qđ testes si non fuerunt interrogati super interrogatorijs, possunt iterum repeti, & interrogati etiam post publicationem , fm Alexan. in consil. 174. col. pen. in 2. volum. & consil. 41. colum. fin. in 4. vol. sicut etiā semper articulo omisso possunt examinari post publicationem, ut nota Spec. in tit. de teste. §. nunc uidendum, in fi. uerbis.

¶ An autem debeat dari copia interrogatorij parti ? Vera conclusio est, quod

non,

non tenetur ad expensas ad quas fuit actor condemnatus, perempta instantia. 18 Satisfatio de re non baratanda , quando prestatur.

19 Satisfatio indemnitatis, quae sit & quando locum habeat.

20 Satisfatio de seculo carcere quando prestatur.

21 Satisfatio conventionali, quae dicatur.

22 Satisfatio pr̄stari debet per debitorem in diem uergentem ad inopiam.

23 Satisfatio debet pr̄stari à debitore impe trante moratoria.

Hæres satisfare tenetur de soluendo legato in diem vel sub conditione.

Satisfationes multæ in iure reperiuntur, de quibus remissive.

26 Fideiūffor non obligatur , nisi primo obligatur principalis.

O Ctavum membrum iudicij est satisfatio. ¶ Nam iudicij, maxime in

eorum principio , emergunt multæ species satisfationum, quæ sunt pro assercatione iudicij, & partis, quarum aliquæ pr̄stantur ab auctore, & aliquæ à reo, unde hic opportunum est investigare , quod reperiuntur satisfationum species . Et dic, quod multæ sunt . Et semper intelligitur satisfatio cum fideiūffore , iuxta l. lanci cimus, & de uerb. lgn. ¶ Prima igitur satisfatio, quae pr̄statur in iudicio, est illa, quæ appellatur de stando iuri, seu de a iudicio fisti, & ista pr̄statur solum à reo cōuēto, sive in ciuili, sive in criminali, & sunt inuenta principaliter propter suspicionē fugæ ad hoc, ut reus afflēt iudicium, quia alias posset fugere, & iudicium elude re, cum ieiornum sit fugere, l. properandum, & si aut reus. C. de iud. ita declarant Bar. & cōriter Doc. in l. sciendum in prin. ff. qui sat. cog. & propterea is, qui possidet immobilia, relevatur ab ista satisfatione , quia cessat illa suspicionē fugæ, ut dicunt Doc. in d.l sciendum, & de ita satisfatione loquitur principaliter titulus, ff. qui satis. cog. & authem offeratur, C. de litis const. & no. Bar. & Doc. in l. ff. si quis in ius uo. nō ie.

A D D I T I O. An si cōuenit aliquis à quo petitur satisfatio de iudicio fisti & reus replicat non teneri, ex quo possit immobilia in regno, ad quod uerificā.

dura

dum petit terminum, actor di cit quod pē  
dente termino caueat, an teneatur reus ca  
vere, uide Affl. in dec. 109. P.F.V. I. D.

**4.** † Secunda species fideiussionei iudicialeis,  
est illa, deuidentendo seu de se præsentan  
do in iud. & ista est quotidie in usu in cri  
minalibus. Nam quando aliquis capitur à  
iudice, uel familia cum armis, uel inquirit  
de aliquo criminis potest ad euitandos car  
ceres offerre, & præstare hanc satisfactionē  
de præsentando, & deueniendo in iudi  
ciū, & sic liberatur a carcere, imo si index  
tunc non liberat eum, teneatur actione iniu  
riarum, l. si uero, §. r. ff. qui satif. cog. & no.  
Ias. in l. r. col. 1. ff. qui in ius uoc. non ie. Et  
de ista fideiussione loquitur tex. in d. l. 1. &  
totus tit. ff. in ius uoc. ut eant, & l. 1. & ibi  
Bar. ff. de cust. reo. & const. regni, quæ inci  
pt. In humanitate super qua satisfactione  
est tradita in regno communis forma per  
rituum magnæ curiæ uicariae in num. 293.  
qui incipit. In prin. &c. & aliū in num.  
303. qui incipit. Item eodem sero, &c. uide  
licet quod † fideiussores promittunt præsen  
tare reum toties, quoties fuerit ipse reus  
requisitus: quo casu si reus requiratur, &  
non comparet, statim incident fideiussores  
in penam sine alia requisitione fideiuss  
orum, & posuent ad penam condemnari  
sine citatione propter formam obligatio  
nis, ita deciditur in d. titu. 303; & est aliud,  
in num. 317. incipiens. Nota, quod hæc di  
ctio &c. & hæc dicitur in regno forma cō  
sueta, quando notarius stipulatur hanc sa  
tificationem in forma consuetu, &c. ut dici  
tur in d. titu. 303. incip. Item eodem seruo  
&c. & alijs supra allegatis. Item, est de cō  
muni stylo curiarū, ut iti fideiussores re  
ficiunt beneficio legis sancimus, C. de fi  
deiuss. quam statuit tempus sex mensium  
fideiussoribus ad requirendum, & præsen  
tandum principalem reum.

† Fit etiam differentia per dictos ritus in  
ter hanc fideiussionem, quæ recipitur in  
civilibus & qñ in criminalibus, quia in ci  
vilibus non tenetur iurata, nec principalis,  
nec fideiussor, sed in criminalibus uterque  
iurat, ut habetur in d. titu. 293. & in d. tit.  
293. incip.

A D D I T I O. Adde diffa per me in  
præt. mea causa criminis in iud. de fideiuss. in  
frag. parte, Petrus Folkerius.

**7** Nota, quod hæc dictio, &c. † Item debet  
recipi ad minus duo fideiussores pro quo  
libet accusato, qui non debent, esset neque  
clericu neque filius familias, ut est aliud ri  
tus in num. 298. incipiens. Item pro quoli  
bet &c. Et dicti fideiussores obligant se,  
& bona eorum in solidum, ut est aliud ri  
tus in num. 316. incipiens. Item, quod à ban  
nitis, &c. Item potest recipi hæc fideiussio  
per lolum magistrum actorum sine iudice  
omni die, & omni hora, etiam si curia non  
regatur, dummodo non sit dies feriata, ut  
est aliud ritus in num. 296. incipiens. Itē,  
quod quolibet, &c. uerum debet notarius  
actorum stipulari nomine curiæ, ut ibi ha  
betur. Sed si esset dies feriata adhibetur  
ista cautela, uidelicet, quod index assignat  
rerum fideiussoribus per clamydem, tan  
quam captiuum, & ipsi promittunt illum  
præsentare primo die iuridico, & tunc re  
cipitur satisfaction, & de hac assignatione  
conficitur publicum instrumentum, ut est  
aliud ritus in num. 297. incipiens. Item, si  
esset &c. † Sub qua autem pena recipian  
tur fideiussores? Dic quod in regno est ob  
seruantia, quod pro homicidio recipian  
tur pro uncis centum, pro criminis falsifi  
catione, uel priuati carceris, pro uncis quinqua  
ginta, pro alijs uero criminalibus recipian  
tur, pro uncis nigint iquinque, ut est aliud  
ritus magnæ curiæ in num. 94. incipiens.  
Itē nota, quod in criminalibus, &c. & aliis  
ritus in num. 316. incipiens. Item quod à ban  
nitis, &c. † Si autem esset magnus nu  
merus inquisitorum, à quibus esset capien  
da fideiussio? tunc seruatur, quod curia re  
cipit fideiussores pro medietate tantum  
modo prædicta, & pro alia medietate reci  
pit fideiussionem uicariam, scilicet, quod  
dicti inquisiti adiunxit fideiussores unus  
pro alio, ut est aliud ritus in num. 298. inci  
piens. Item pro quolibet, &c. in si. & hoc ē  
cautum est de iure cōmuni, scilicet, quod  
unus inquisitus, in totum fideiussoreat pro  
alio, ut dixit Bartol. in leg. Romanus, ff. de  
rit. & eu. da. ad his. Sed per dictum ritum  
est facta limitatio ad medietatem. Verū  
hoc limitatur quando inquisiti esent pa  
peres uel alterius suspecti, quia tunc non ad  
mittitur dicta uicaria fideiussio, secundū  
Bart. in d. l. Romanus, & ibi etiā Alex. in  
addi. cui adde Bald. in l. omnes, qui, C. de  
epis.

dati procuratoris, nam ponit in eis illam  
clausulam, uidelicet, quod dominus rele  
uat suum procuratorem ab omni onere  
satisfandi, nam per haec verba dominus fi  
deiussor pro eo, & tunc defensor non tene  
tur aliter satisfare, ut no. Bar. in rub. ff. iud.  
sol. in 1. colum, quod tamen limitatur sane  
procedere, quando dominus esset soluen  
do, & posvideret immobilitia, alias illa clau  
sula nihil relevat, ex quo tunc dominus  
non est idoneus fideiussor, unde tenetur de  
fensor satisfare iterum, ita tenet Franc. de  
Are. in conf. 134. & Ang. & Ias in l. filius.  
ff. qui satif. cog. & ibi communiter Docto.  
Pro hac est glo. in l. fin. C. de prin. agen. in  
reb. lib. 12. hinc datur pulchra cautela, quā  
posuit Ang. in d. l. filius familias, & illam se  
quitur Alex. in l. scienduna, §. postf. ff.  
qui satif. cog. uidelicet, q̄ quād aliquis mit  
tit unum procuratorem de longinquis pat  
ribus, puta de Francia, poterat sibi oppo  
ni, quod satisfat de stando iuri, & de iudi  
cato soluendo in causa reconventionis, &  
tenetur illam præstat, non obstante, quod  
dominus fideiussor in instrumento man  
dati, ex quo non possidet immobilia in lo  
co propinquo, & ad hoc solet allegari glo.  
in d. l. fin. & ista satisfactione de iudicato sol  
uendo continet tria, uidelicet, dolum ma  
lum abesse, rem defendi, & solui id quod  
fuit per curiam iudicatum, l. iudicatu sol  
u. ff. iud. solu. † Aut promittens solue  
re iudicatum cotam iudice ordinario, te  
neatur ad iudicatum per eius delegatum in  
adē causā, uide Fran. de Are. tenente m  
quod sic in con. 87. colum. ff. † Quarta spe  
cies satisfactionis iudicatu est illa de b. n. 5  
offendendo, ut quando aliquis timet of  
fendi ab aliquo potest implorare officium  
iudicis, ut compellat illum ad dandum si  
bi fideiussores de non offendendo, nec in  
persona, nec in rebus, & de hac loquimur  
plene Bar. in l. illicitas, §. ne potentiores, ff.  
de off. præsi. & Feij. in rub. de treuga. & pace,  
& si quis tunc fuit simul offendus in per  
sona, & id rebus an teneat offendus ad duas  
penas, uide Baldum optime declarantem  
in conf. 387. in 4. volum. Quæ autem re  
quirantur ad hoc, ut possit peti talis fidei  
ussio, uide Feij. in d. rub. de treuga. & pace,  
ubi inter alias dicit, quod debeat proba  
xi. minæ, & quod quis sit solitus minas ex  
eutionis

14 cutioni mandari, & dic ut ibi. † Quid autem, si iudex inquirit contra principalem qui promittit non offendere; qui non comparet, iudex procedit in contumaciam, & habet cum pro confessio, forte uigore statim ut, & condemnat ipsum ad pœnam tanquam contravenientem, an possit exigere a fideiussoribus? Dic quod non, quia non appetet de uera & contraveniente, illa autem fides confessio, quæ resultat ex contumacia, non nocet fideiussoribus, ita eleganter testet Pet. Phil. Cor. in cōsī. 2 11. in 3. volum. quod est notandum per constitutionem regni, quæ incipit, pœnam eorum, quæ logatur de foriudicatis, qui habentur pro confessis, nam talis foriudicatio non noceret fideiussoribus in casu predicto, reliqua autem ad hanc materiam, dic ut per Bart. &

15 Fel. ubi sup. † Quinta species satisfactiones iudicialis, est de rato, quæ prestatur ab eo, qui comparet pro auctore ad agendum, & est dubium de mandato, de qua loquitur tex. in l. 1. C. de procu. l. Pomp. §. rati. ff. de proc. & totus ritu. ff. rem. rat. hab. Similiter quando aliquis agit, ut coniuncta persona, debet cauere de rato. leg. maritus, C. de proc. & generaliter quilibet agens alieno nomine. leg. non solum. §. qui alieno. ff. de proc. & l. Pomp. §. sed & is. eod. ritu. † Sexta species satisfactionis iudicialis est, de expensis in casu succubentia, quam teneret prestare auctor in initio litis, de qua loquitur auth. generaliter. C. de epi. & cle. & §. ad excludendas in Auth. de litigo, & hæc satisfactionem prestat auctor, etiam si possideat immobilia, secundum Abb. in c. quoniam frequenter. §. in alijs. colum. 2. ut lite non const. & Bar. & Alex. in l. de die. §. qui multe licet. in fin. qui satisf. cog. † Sed iuxta hoc cadit pulchrum dubium, pone quod auctor dedit fideiussores de soluendis expensis in casu, quo succubuerit, euénit qd rebus fuit absolutus ab instantia iudicij, & auctor condemnatus ad expensas, quia instantia est perempta, an fideiussores teneantur, Dic quod non. ita tenet Bal. in consil. 106. in 2. uol. & mouetur, quia nō dicitur auctor succubuisse, ex quo potest iterum agere ad

16 eandem causam secundum eum ibi. † Septima species satisfactionis dicitur, de re a nō baratanda, & prestatur a conuento super aliqua re mobili, qui est persona suspecta

que de facili potest rem interuertere, nam tenetur ad instantiam auctoris, dare fideiussores de re non baratanda, id est de nō consumendo, nec occultando, nec alias interuertendo illam rem, sed de exhibendo eam si & quoties opus fuerit, alias illa res sequitur, & de hac loquitur tex. in leg. si fideiussor. §. si fatis datum & ibi gloss. ff. qui sat. cog. & lege S. C. in fin. ff. de offic. præst. 19 † Octava species satisfactionis, iudiciales est fideiussilio indenitatis, & hæc potest prestari, etiam extra iudicium, ut quando aliquis permittit extrahere aliquem indemnem ab aliqua obligatione, vel permittit ipsum conferuare indamnam, quo cast. semper, requiritur excusio, aantequam deueniatur ad fideiussorem, etiam si fideiussor renunciasset omnibus beneficijs de fideiussoribus, ut tenet Lud. Rom. in consil. 2 11. col. 1. & Bat. in l. 1. C. de conue. fisi. de lib. 10. & Alex. in l. fin. colum. 4. & ibi. Ias. ff. si cert. pet. & Fel. in c. ex. rescripto. col. pen. in fin. de iure art. & ratio est secundum Doct. in locis præalleg. quia hæc excusio in casu isto uenit ex natura actus conditioinalitez, & ex beneficio de fideiussoribus item tenet Alex. in consil. 3 2. colum. 1. in 4. volum. † Nona species satisfactionis iudicialis est, quæ dicitur de seculo carcere, ut quando aliquis carceratur in acri carcere, & carceratus petit se habilitari, & mitti in carcere leniorem, & dat fideiussores de non recedendo ab illo carcere, ita fideiussilio solet esse ualde in usu in hoc regno, & hoc facit iudex ex causa, attenta qualitate personæ, & delicti, l. 1. ff. de cust. reo. & p ea, que tradit Paris in tract. lynd. in uers. carc. ubi plura dicit de hac materia, & maxime, quod nobili potest iudex affligere e tortu palatiuum, uel totam ciuitatem & carcere, & tunc solet recipere fideiussione de seculo carcere, & non tenetur iudex, si fuggit, ut ibi per eum. † Decima species satisfactionis est illa conventionalis, quæ comuniter prestatur in contractibus, & hæc potest prestari tam in iudicio, quæ extra, de qua loquitur totus tit. ff. & C. de fideiussor. 21 Undecimo species satisfactionis est, quando debitor mutat suam conditionem, in deterius, quia uergit ad inopiam, & est debitor in diem, nā tenetur satisfactione de soluendo adueniente die, de qua loquitur tex & ibi